86 «Cum tempus ser Soldi Aldobrandini electi Capitanei Castri de Muris per quatuor menses finiat die XX february proxime venturi et de custodia diligenti dicti castri pro ulteriori tempore sit utile providere. Quid vitetur et placet dicto consilio providere ordinare et reformare super et circa custodiam vigilem dicti castri et quomodo qualiter et per quos custodiatur et per quanto tempore et cum quot peditibus et quot turrigianis in predictis et circa predicta in Dei nomine generaliter consulatur ... Lapus Bindi quidam alius ex consiliariis ... arengando et consulendo super dicta tertia proposita Castri de Muris dixit et consuluit quod dominus capitaneus populi finito termino ser Soldi faciat dictum Castrum de Muris custodiri pro cuius custodia mictat Capitaneum et pedites quos tenet et tenere debet ad custodiam castri Pitellii et ultra predictos mictat unum ex suis sotiis cum sex ex suis beroverariis Capitaneus montanee pro tempore videlicet usque ad kalendas septembris proximi venturi», ASPt, *Provvisoni*, 10, c. 149^r, 1252 dicembre 17.

pedi e 3 *torrigiani*. Il salario per i capitani venne stabilito in lire 12 al mese, per i *torrigiani* 9 lire 9 e per i *pedites* 8. I consiglieri Chello e Armaleone proposero di eleggere due cittadini popolari pistoiesi. Uno degli eletti viene definito: *captaneus ad custodiam Castri de Muris et Rocche Sicurane*, non si tratta cioè del Capitano della Montagna, che aveva giurisdizione su tutto il territorio della montagna superiore, ma dei capitani delle singole strutture difensive del Comune⁸⁷. Vennero dunque eletti Soldo Aldobrandini, che però rinunciò alla carica, e Nicolò del *dominus* Alberto, che non poteva essere eletto a causa del fatto che per quattro mesi aveva ricoperto la stessa carica al castello di Serra. Per questo il consigliere Rosso di Lapo propose di eleggerne subito altri due e vennero scelti Niccolò di Stancollo e Chiaravilla di Bartolomeo per due mesi a Castel di Mura; ma anch'essi, ancora una volta, il 18 agosto rinunciarono. Il consigliere Simone di Baronto a sua volta propose di eleggerne altri e di inviare col capitano quattro *pedites* e due *torrigiani*, con lo stesso salario in precedenza deciso. Egli propose anche che fossero gli anziani a eleggere il capitano per Castel di Mura. Dalla lettura del prosieguito del volume in cui sono contenuti i verbali del Consiglio non risulta però questa nuova nomina, forse proprio perché in questo caso non fu il Consiglio a procedere all'elezione, ma l'incarico venne affidato agli Anziani⁸⁸.